
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33736 Quinta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 2956/2018-DAF/CGP,DE05/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito doEstado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/372477;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Soure – 10 à 12/09/2018, 
Salvaterra/Belém – 13 à 16/09/2018, a fi m de realizar ações 
concernestes a Semana de Trânsito 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Renata Silva Portugal assessor 623.801.172-68 54196989 /4

Maria Dalva Cordeiro Pantoja Aux. Operac.transito 589.766.632-68 57198714 /1
Elvis Nazareno da Silva Miranda Assist. transito 696.712.142-15 80845553 /1
Cristovão Cunha Simões da Mota Assist. transito 751.808.712-04 55588489 /1

Reginaldo Santos Ferreira ast 056.251.222-53 388610 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 380774
PORTARIA Nº 3005/2018-DAF/CGP,DE06/09/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/393928;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Santarém para o município de Juruti no período de 14 à 
17/09/2018, a fi m de realizar viagem itinerante para 2ª e 3ª 
fase, na referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Emerson Gil dos Santos Correa motorista 488.914.602-49 57210032 /2

Mauro Luiz da Silva Costa ag.fi sc.transito 429.697.942-68 57194178 /2
Ranniher da Silva Rosa vistoriador 488.553.082-20 54189129 /3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3004/2018-DAF/CGP,DE06/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/376555;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Capanema para o município de Mãe do Rio no período de 13/09 
à 12/10/2018, a fi m de realizar vistorias e lacres na referida 
localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Adriana Lameira da Silva vistoriador 591.301.992-04 57215024 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2997/2018-DAF/CGP,DE06/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/395515;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao 
deslocamento de Itaituba para o município de Uruará no período 
de 17/09 à 16/10/2018, a fi m de realizar atendimento de vistoria 
e colocação de lacres.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Amerson Gonçalves Bento Vistoriador 594.823.972-15 57209076/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3003/2018-DAF/CGP,DE06/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/162469;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo  especifi cado, referente ao deslocamento de 
Soure para o município de Dom Eliseu no período de 13/09 à 
12/10/2018, a fi m de realizar atendimento ao público no setor 
de habilitação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jorge Marques de Albuquerque 

Maranhão Assist. de transito 023.685.362-72 5783437 /6

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2999/2018-DAF/CGP,DE06/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/401989;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Uruara para o município de Belém no período de 09 à 15/09/2018, 
a fi m de participar de reunião de integração e treinamento para 
novos gerentes.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Bruno Henrique Gomes de Araújo Gerente 990.150.562-34 5940563/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 380761
PORTARIA Nº 2976/2018-DAF/CGP,DE05/09/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/401980;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para a cidade de São Paulo/SP nos dias 05/09 e 
06/09/2018, a fi m de participar, na qualidade de gestora, do 
lançamento da campanha nacional “Quando você bebe e dirige, 
alguém sempre se machuca”.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Andrêa Yared de Oliveira Hass Diretora geral 166.652.952-49 5570336/1

 Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2973/2018-DAF/CGP,DE05/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/392804;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Brasil Novo no período de 10/09 à 
19/09/2018, a fi m de realizarem visita técnica para viabilizar a 
implantação de Ciretran.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Emerson Almeida Lima Anal. Adm. 
Fina. 166.245.642-53 57175957/1

Bruno Costa dos Santos Motorista 622.434.032-34 57227468/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2962/2018-DAF/CGP,DE05/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/393631;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Capanema para os municípios de Salinópolis – 12 à 14/09/2018, 
São João de Pirabas/Capanema – 15 à 17/09/2018, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito, na localidade acima 
citada, cumprindo programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jéssica Moura de Sousa Chefe de grupo 006.435.192-03 5923858 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2969/2018-DAF/CGP,DE05/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/387749;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marituba no período de 13/09 
à 27/09/2018, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização 
de trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades 
correlatas a sua área de atuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Alessandra da Silva Azevedo Assist. Trânsito 826.988.052-34 80845421/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2977/2018-DAF/CGP,05/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/401996;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santarém no período de 16/09 a 
20/09/2018, a fi m de participar da organização da Campanha da 
Semana Nacional de Trânsito.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Cynthia das Graças Santos Bittencourt Assessor 591.481.362-04 57193731/3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2971/2018-DAF/CGP,DE05/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/394948;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Altamira para o município de Brasil Novo no período de 12/09 
à 25/09/2018, a fi m de desenvolverem ações de fi scalização, 
segurança e paz, atendendo a programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Elissandra Helena Chiarini de M. Santana ag. trânsito 720.779.482-72 54185273/2

Simone Cunha dos Santos ag. trânsito 981.150.732-53 57220904/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 380752
PORTARIA Nº 3018/2018-DAF/CGP,DE06/09/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/379078;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Castanhal, no período de 25/09 
à 24/10/2018, a fi m de executar serviços de atendimento de 
veículo na CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Márcio Augusto dos Santos 

Gonçalves Assist. transito 429.465.302-72 57196228 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3032/2018-DAF/CGP,DE10/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito doEstado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERAN DO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/401198;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Tucurui no período de 15 à 
30/09/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido município em cumprimento a cornograma de ações 
determindas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Benedito Cláudio Silva ag.fi sc.transito 072.017.068-02 57200473 /1

Idenil Rocha de Almeida ag.fi sc.transito 392.666.562-91 54184449 /2
Joelma Lima Barbosa dos Passos ag.fi sc.transito 802.368.202-49 57212280 /2

Cláudia da Silva Nascimento ag.fi sc.transito 735.853.002-00 57224176 /2

Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de Macedo
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício


